
Ceará, 06 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1875

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva Calixto 

Código Identificador:20288F8D

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA

PORTARIA NL 10010218/2018.
Farias Brito em 01 de fevereiro de 2018.

NOMEAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 07- 
1 -  EDITAL 001/20I4-PMFB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:
Art. r .  NOMEAR, a Sra. FRANCISCA FRANCELI DA SILVA,
brasileira, solteira, regularmente inscrita no RG n". 1175893, expedida 
pela SSP-CE, inscrita no CPF sob o n°. 473.668.421-68, para o 
exercicio, em caráter efetivo, do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, 07-1 -  EDITAL 001/2014-PMFB de 
confonnidade com o disposto no Art. 69, inciso I da Lei Orgânica 
Municipal c/c o Art. 9°, da Lei NL 1.178 de 20 de novembro de 2006.

Art. 2®. FIsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva Calixto 

Código Identificador:685AAC56

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PI.ANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE R.ATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N® 
2601.01/2018-SMTC

ESTADO DO CE.ARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
-  EXTRATO DE RATIFICAÇAO. A Secretaria de Municipal de 
Turismo e Cultura, através do seu secretário, vem publicar o Extrato 
de RATIFICAÇÃO, resultante de INEXIGIBILIDADE n® 
2601.01.'’2018-SN1TC, cujo OBJETO: Contratação de empresa DS & 
PRODUÇÕES, E\T:NTÒS E SERVIÇOS LTDA - ME, objetando a 
realização de apresentação da artística banda LAGOSTA 
BRONZE.ADA no dia 11 de fevereiro na Praça São Pedro na sede do 
Município de Fortim, com duração de 02h:00min, por ocasião da 
realização do Carnaval Popular 2018, no Município de Fortim. 
FAVORECIDO: DS & PRODUÇÕES, EVENTOS E SERVIÇOS 
LTDA - ME. Pelo VALOR: RS 38.000,00. Data da Ratificação: 
29/01/2018. SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: Flávio Marcelo 
Barbosa Pinto - Secretario de Municipal de Turismo e Cultura, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 
26 da Lei n° 8.666,'93 e alterações posteriores. Fortim-CE.

JOSÉ NETO DE CASTRO 
Presidente da CPL.

Publicado por
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador: A4A9FE51

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DOS CONTRATOS - CHAMADA PÚBLICA N® 
001/2017-SMAS

O Município de Fortim toma público o Extrato dos Contratos n® 
0502.01-2018-SMAS; Contratada: ANA PAULA DA SILVA 
SANTOS; Contrato n® 0502.02-2018-SMAS; Contratada: ADRIANA 
TOM AZ MELÀO, prazo de vigência até 31 de dezembro de 2018; 
Objeto: Credenciamento para contratação de prestadores de seivdços 
na área de assistência social, como orientador social 
serviços de comivência e Fortalecimento de Vínculo 
atender nas dependênc 
Fortim/CE: Chama

JACQUELINE Ç ^ S  SANTO.
Ordenadora de I^p e sas

Kfy
Romildo

idades do C 
,1 7 -S M A ^

go Identificador:986FI71E2

SECRETARIA MUPHCIP^ DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMIÍ*HSTRAÇÂO E FINANÇAS 

EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO PRESENCIAL N® 
1001.01/2018 - SMAS

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM- 
CE- EXTRATO DE CONTRATOS - Contratante: Município de 
Fortim; Contratada: FRANCINEIDE DA COSTA SOUZA - ME; 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DO GOVERNO FEDERAL 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE; 
Procedimento Licitatório: Pregão Presencial N® 1001.01/2018 - 
SMAS; Vigência: 31/01/2018 a 31/12/2018;

Secretária:
JACQUELINE DOS SANTOS SENA
Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Cidadania.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador: FBCCF18DC

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DOS CONTRATOS - TOMADA PREÇOS N® 
0801.01./2018-PMF

O MUNICÍPIO DE FORTIM toma público o Extrato dos Contratos, 
CONTRATADOS: n° 0202.01/2018-SMDU - LUIS CALOS SÁTIRO 
MARTINS, Contrato n® 0202.01/2018-SMDU - HAMILTON 
RAMOS DE OLIVEIRA, Contrato n® 0202.03/2018-SMDU - 
WAGNO LIRA DO NASCIMENTO, Contrato n® 0202.04/2018- 
SMEJDL - RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUSA, 
Contrato n® 0202.05/2018-SMEJDL - JOSÉ ALAIRTON SCTPIÃO 
LIRA e Contrato n® 0202.06/2018-SMEJDL - IVO LEÔNCIO DE 
LIMA; prazo de vigência até 31 de dezembro de 2017; Objeto: 
contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, serv'ente, calceteiro, 
eletricista, encanador, para execução de conserv^ação e manutenção 
com pequenos reparos em edificações, prédios e vias públicas no 
Município de Fortim/Ce; TOMADA PREÇOS N° 0801.01./2018- 
PMF.

Ordenadores de Despesas do Município de Fortim:

IVONEIDE DE ARA ÚJO RODRIGUES E 

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA.

w'ww’.diariomunicipal.com.br/aprece



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 | ANOXN“026 [ FORTALEZA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

FSC
MISTO

rtt^naâveis
^FSC^C126031 J

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Chamada Publica. O Município de Bela Cruz CE, através da Secretaria de Educação, 
toma público aos interessados, a Chamada Pública n° 001/2018-FME para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação EscolanPNAE conforme § 1® do art. 14 da Lei n.® 11.947/2009, 
Resolução do FNDE n® 26/2013 e Resolução FNDE n.® 04/2015. O recebimento da documentação de habilitação e do projeto de venda será até o dia 01 
de Março de 2018 às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, sito à Rua 07 de Setembro, n° 34, Centro, Paço Municipal, Bela (^z(E 'FJ)^m ores 
infomiações pelo fone (88) 3663-1150. Cópia completa do Edital poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, de^S«^^*^se»Kj^^ 
no horário de 08:00 horas às 11:00 horas. Bela Cruz(CE), 05 de Fevereiro de 2018. José Geri Costa -  Secretário Municipal d^^ducação

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato de Contrato. Partes: Prefeitura M u n i^ a l de Deptitai 
Pinheiro, através da Secretaria de Saúde e a Empresa: C2 Construtora e Prestadora de Sendços EIRELI - ME. Objeto: c o n tra ta ç ^ ^  empresa pl 
servTÇOs de constmção de uma Unidade Básica de Saúde, Padrão, Tipo I (UBS-I), no Bairro Novo Irapuan, sede do Município de y<»putadA
- CE, de acordo com a proposta n®. 10247.2690001/16-002 do Ministério da Saúde, conforme projeto Básico. Fundamentação L « ^  
suas alterações e Tomada de Preços n® 2017.12.06.1. Valor Global RS 572.382,19 (quinhentos e setenta e dois mil e trezentos e o i te n ra /^ k  Peais 
centavos). Dotação Orçamentária: Ação: 10.301.0058 Projeto Atividade: 1.002, Fontes: 003 - 016 e 020 Elemento de Despesa: 
do C'ontrato: 12 (doze) meses. Data e Assinaturas: Deputado Irapuan Pinheiro, 05 de Fevereiro de 2018. Secretaria de Saúde (Natana;
Contratante e C2 Construtora e Prestadora de Serviços EIRELI - ME (Maria Dalva Paulo) Contratada.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Adiamento. A Comissão de Licitação do Município dc Cedro/CE, cm cumprimento ao que 
determina as Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, comunica aos interessados o adiamento da licitação na modalidade Tomada de Preços n® 
2201.01./2018-05 cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos servúços técnicos de elaboração e consultoria dos projetos básicos e executivos 
de arquitetura, engenharia, urbanismo, topografia, plotagens e documentação técnica complementar para implantação de obras no Município de Cedro/CE, 
que se realizaria dia 19 de fevereiro de 2018 às 09:00h, fica adiada para o dia 21 de fevereiro de 2018 às 09:00h, o edital contendo as alterações encontra-se 
disponível na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 08:00h às I2:00h ou no site www.tce.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana 
Correia Costa -  Presidente da CPL.

ie irk  ie irit

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Extrato de Ratificação. A Secretaria Mimicipal de Turismo e Cultura, através do seu Secretário, 
vem publicar o Extrato de Ratificação, resultante de Inexigibilidade n® 2601.01/2018-SMTC, cujo objeto: Contratação de empresa DS & Produções, Eventos 
e Serviços LTDA - ME, objetando a realização de apresentação artística da banda Lagosta Bronzeada no dia 11 de fevereiro na Praça São Pedro na sede 
do Município de Fortim, com duração de 02h:00min, por ocasião da realização do Carnaval Popular 2018, no Município de Fortim. Favorecido: DS & 
Produções, Eventos c Serviços LTDA - ME, pelo Valor: RS 38.000,00. Data da Ratificação: 29/01/2018. Secretário Responsável: Flávio Mareelo Barbosa 
Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura, no uso dc suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n® 8.666'93 c 
alterações posteriores. Fortim-CE. José Neto de Castro - Presidente da CPL.

ic i í i f  * * *  -k id i

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Pregão Presencial N® 2018.01.12.1 - Aviso de Revogação. A Secretaria 
Municipal de Educação Básica, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, por meio do seu Ordenador de Despesas e Autoridade Superior, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n° 8.666/93, alterada e consolidada e justificativa fundamentada no 
processo, resolve: Revogar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Pregão Presencial N® 2018.01.12.1, cujo objeto é a locação de 
veículos para transporte de alunos (Ensino Médio e Fundamental) da rede pública de ensino do município de Dep. Irapuan Pinheiro, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Educação Básica, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao edital, por motivo de conveniência ou oportunidade. 
M aria Joelma Moreira - Pregoeira do Município de Dep. Irapuan Pinheiro.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N® 2018.01.25.02-
TP. A Presidente da Comissão Pennanente de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 22 de Fevereiro de 2018 às 09h00min, na Sede da Comissão de Licitações do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM, localizado a Rua Paissandú, S/N, Centro, Camocim - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação pai a a prestação de serviços de consultoria jurídica especializada na área de direito administrativo e atuação 
junto ao Tribunal Regional de Trabalho da 7“ Região, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Tribunal Superior do trabalho e Supremo Tribunal Federal, 
junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -  CPSMCAM, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
do anexo I do presente edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de OShOOmin às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. 
Camocim - CE, 05 de Fevereiro de 2018. Maria Valdineide dos Reis Apoliano- Presidente.

ü i r k  * * *

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCI.AL N® 2112.01/2017. O Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do município de Meruoca-Ce, toma público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL 
N® 2112.01/2017. UNIDADE ADMINISTRATIVA; Secretaria dc Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.10.301.0171.2.046 - Manutenção de 
Equipes do PSF. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. Objeto: aquisição de veículo zero km, do tipo passeio, destinado ao Programa Saúde da 
Família - PSF, junto a Secretaria de Saúde do Município de Meruoca - CE. CONTRATADA: MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
- CNPJ: 07.894.479/0001-04, valor global de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Hamilton 
Silva Aragão. ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. D’Ãvila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Meruoca.

* * *  k k ie  k i ck

ESTADO DO CEAR.Á -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -  AVISO DE ADIAMENTO -  TOMADA DE PREÇOS N® 00.001/2018-TP -  A
CPCL de .Axacati-CE toma público para conhecimento dos interessados que a Sessão marcada para o recebimento. Abertura e Julgamento dos Documentos 
de Habilitação c Propostas de Preços referentes a Tomada de Preços N® 00.001/2018-TP, cujo OBJETO é a Contratação dc empresa para prestação dc 
serviços técnicos especializados em assessoria, consultoria e treinamento na área de licitações e contratos administrativos, para suprir as necessidades das 
diversas Secretanas do Município de .^racati-CE, cxccto obras e serviços de engenharia, prevista para o dia 08 de Fevereiro de 2018, às 09h, fica ADIADA 
para o dia 16 de Fevereiro de 2018, às 09h, tendo em vista os intensos trabalhos com o Carnaval de Aracati 2018. Aracati-CE, 05 de Fevereiro de 2018. 
José Estelita de Aquino Filho -  Presidente da CPCL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N® 002/2018 -  
SAAE -  ADENDO 1 -  Central de Licitações. Data de.^bertura: 06 de Fevereiro de 2018, às lOh - (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preços 
para Futuras e Eventuais Contratações de empresa especializada para os serviços de locação de caminhão-tanque (Carro-pipa), com capacidade mínima 
de 08 m’ com operador, combustível e manutenção por conta da contratada, destinados aos serváços de transporte de água potável para as localidades da 
Serra do Rosáno -  Jordão, Baracho, Contendas e São Francisco. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE 
-  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeuros, N° 1.250, 4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 05 dc Fevereiro de 2018. O Pregoeiro -  
Rodolpho Araújo de Morais.

k i d e  k i e i c  k i e k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 
21 de fevereiro de 2018, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial N® 2018.02.02.02-PPRP, critério de julgamento Menor Preço por 
Lote, com fins a Registro de preços visando à aquisição de E\tos didáticos destinados a educação infantil e fundamental, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitiua Municipal de Pacajus.'CE, conforme termo de referência anexo do edital, disponível na Sede da Comissão, 
Rua Guarany, n® 600, Altos, Centro, Pacajus-CFl e pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Informações: (85) 3348-1077, no horário de 08:00h às 12;00h. 
À Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.sobral.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

